Frat. Johannes Molendinarii, Ord. Premonstr., 6 Jul. 1 <sup>um</sup> curs.
Mag. Johannes Miliis, 7 Julii 1 <sup>um</sup> curs.
Frat. Nicolaus Juvenis <sup>3</sup> , 9 Julii 2 <sup>um</sup> curs.
— Johannes Regis, 19 Julii 2 <sup>um</sup> curs.

[9]

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 201, 202, 207.

1. Seu « Bouillé ». — 2. Vid. *Auctar.*, II, p. 633, not. 2. — 3. Occurrit ut can. regul. S. Genovefæ.

**2533.** *Johannes le Bugle supplicat Eugenio IV, ut in notarium et scribam curiae conservatoris confirmetur.*

1439, Septembris 5, Florentiae.

Beatissime pater. Cum de consuetudine comprobata episcopus Belvacensis sit conservator privilegiorum Universitatis Parisiensis et habet in eodem turno instituere notarium et scribam in curia conservatoris privilegiorum dictæ Universitatis si ibidem deficiat, et nuper Johannes episcopus modernus Belvacensis<sup>1</sup> in eadem Universitate devotum vestrum Johannem Buglier<sup>2</sup> clericum Parisiensem in notarium et scribam curie conservatoris dictorum privilegiorum instituerit et ordinaverit, ipseque Johannes officium hujusmodi prouince exerceat : supplicat S. V. prefatus Johannes quatinus sibi specialem gratiam facientes institutionem et ordinacionem hujusmodi ratam et gratiam habentes eandem ex certa scientia auctoritate apostolica confirmare, ratificare pariter et approbare et nichilominus

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

77

eundem Johannem de novo eadem auctoritate apostolica in scribam et notarium hujusmodi instituere et ordinare dignemini ... — Concessum ut petitur, si consuevit esse perpetuus, in presentia domini nostri pape. C. ANIMINENS. — Dat. Florentie nonis Septembris, anno nono.

Reg. Suppl. Eugenii IV, n<sup>o</sup> 355, fol. 281<sup>b</sup>.

1. Johannes Juvenalis des Ursins. Vid. supra n<sup>o</sup> 2480, an. 1436. — 2. Ms. : « Bigier ». Sed scribendum ut supra, vel « le Bugle ». Vid. infra n<sup>o</sup> 2584, 2597.

**2534.** *Capitulum Cisterciense definit, illos abbates qui a decennio in studio Parisiensi nullum scholarem tenuerunt, et nihilominus divina celebrarunt, cum tamen irregulares sint, ab omni suorum monasteriorum regimine spirituali et temporali suspendendos esse.*

1439, Septembris 12, Cisterci.

Constit. et Capp. gener. Cisterc. in Arch. status Luzernens., n<sup>o</sup> 544, p. 657.

**2535.** *Universitas Paris. proponit deputatos eligi ad Concilium trium statuum mittendos.*

1439, Septembris 18, Parisiis.

Anno Dom. M CCCC XXXIX, die vero xvij Septembris... Quoad requisitionem domini cancellarii Francie, quam fecit domino rectori pro eligendo ambassiatores transmittendos ad Concilium trium statuum<sup>1</sup>, et ad Concilium gallicanum Bituris celebrandum<sup>2</sup>, natio [Normannie] vult eligere suum ambasiatorem, et vult quod elegantur per facultates et nationes. Et Universitas dedit deputatos ad videndum et reperiendum modum eligendi et nominandi per facultates et nationes, et ad reperiendum modum habendi pecunias pro dietis ambasiatoribus ibidem transmittendis.

J. BOUCHART.

*Partie des pièces et actes qui concernent l'estat de l'Université de Paris, rec. VIII, alias VII, p. 33, e Lib. procur. nat. Normann.*

1. Sept. 25 Parisiis celebrandum (vid. DE BEAUCOURT, t. III, p. 527), sed « à cop », ut Job. Juvenalis scribit, Aurelianum translatum. Vid. n<sup>o</sup> 2536. — 2. A Carolo VII indictum est Octob. 15 Biturigis celebrandum; deinde pruogatum ad Novemb. 20 (vid. epist. Caroli VII Novemb. 18 in Arch. nat., Y 4, fol. 42<sup>b</sup>), tandem dilatum est ad annum 1440, Aug. (vid. Auctar., II, p. 518, not. 8).

**2536.** « *Instructiones ambaxiatorum Universitatis transmittendorum ad convencionem trium statuum hujus regni pro pace generali.* »

1439, Septemb.-Octob., Parisiis.

Primo, significabunt ipsam convencionem fuisse intimatam dicte Universitatii ex parte domini nostri regis, cuius obtemperando mandatis, ipsa Universitas ipsos transmisit ambaxiatores pro representando ipsam Universitatem, cum procuratione sufficienti ad deliberandum, pro et nomine dicte Universitatis, et cetera solita faciendum, secundum formam suarum instructionum.

Item, et ubi eis concederetur publica audiencia, habebunt ostendere necessitatem pacis componende in hoc regno christianissimo, detestando et appiendo mala que advenierunt et assidue emergunt, occasione continuacionis guerrarum in regno eodem : et ex adverso, manifestando bona futura per generalis pacis adceptionem, laudando et exaltando ipsius pacis et desiderate unionis fructum, serenitatem et quietem, declarando quod felices erunt post tanta guerrarum discrimina, qui in dies suos pacem ipsam poterunt invenire ; quibus (et precipue eis qui circa pacis media laborarunt) plurimum est et erit regracianandum, et eis universa plebs afficietur, preter meritum eternum quod a summo bonorum retributore consequentur.

Item, et specialiter poterit et ostendi, quanta a xxx<sup>a</sup> annis, occasione guerre, hoc miserabile regnum subierit detrimenta, scilicet in desolacione ecclesiarum et diminucione cultus divini, in opprobrium et contemptum fidei catholice et orthodoxe religionis. Sunt enim immense ecclesie manu sacrilega depredate, orbate presbyteris et populo, destructe et in ruinam irreparabilem collapse ; sacre reliquie et vasa sacra violenta direpacione asportata ; ymo ipsum preciosissimum Christi corpus sepe infideli temeritate irreverenter tractatum, et viliter humi projectum, ad depredacionem sacri vasis ad ejus custodiam ordinati. Sunt insuper homicidia innumera, eciam in sacris perpetrata edibus, templa succensa igni, et ad ea reffugientes innocentes, qualibet spreta emunitate, absque offensa<sup>1</sup>, inhumaniter trucidati, combusti, aut alias, absque pietate, gladio interempti<sup>2</sup>. Neque vero describi possent tyrannides quibus indifferenter tam religiosi aut ecclesiastici, quam seculares, impiis manibus et diversis tormentorum, questionum et penarum generibus sunt afflicti, adeo quod eciam infideles et pagani populum christianum tam enormi crudelitate tractare vererentur, si eisdem tributum redderetur. Quante insuper mulieres violate, virgines deflorate, conjugia fedata, pregnantes mulieres suffocate, partus et parvuli absque baptismo et sepe in utero matris periclitati sint, exprimi non posset. Preterea edificiorum demolicio, et ruina immensa patens est ; et non est qui terras vel agros audeat excolere, neque per vias incedere sub vite periculo ; et, quod pium est reserre, omnium oculis innotuit famae, calamitas et miseria, quibus multitudine magna populi et parvolorum hac occasione periit<sup>3</sup>. Et ut multa brevi verbo dicantur, in tantum mala excreverunt, quod n[ulla] iniquitas et impietas super excogitari valeat.

Item, et ostendantur mala predicta, occasione guerre exorta, tam per factum [guerre quam] per excessus et indisciplinatam insolentiam armatorum, obedire diu nesciorem<sup>4</sup>, qui omnes adeo sunt malorum cumulo universaliter dediti, ut jam fidem catholicam et omnem Dei timorem aut noticiam a se videantur penitus abjecisse.

Item, et multum agraventur in inconveniencia (proth dolor) contingentia perdicionem animarum que occasione prefata verisimiliter perierunt, si divina misericordia compassa non fuerit : super quibus in futurum, arguente divina justicia, rationem sunt reddituri illi ad quos providisse spectat, si debitum provisionis non adimpleverint officium.

Item, et similiter aperiantur bona consequencia pacem, que sunt reparacio et augmentatio divini cultus, reconciliacio fidelium ad Deum et ad proximum; restauracio templorum et locorum piorum; populi multiplicacio; agricultura et mercanciarum cursus, viarum securitas, et populacio regni, civitatum et studiorum, cum universa dictorum inconveniencium, tyrannidum et iniuratum sedacione et extirpacione.

Item, et aperiatur quomodo pondere guerrarum regnum istud in tantum est depresso, quod amplius guerram sustinere non potest, et ubi pax non interveniet, compellit necessitas regnicolas ad loca extranea transire, et partes Francie relinquere desertas.

Item, et pro speciali interesse Universitatis, ostendatur depopulacio suorum suppositorum<sup>5</sup> et proxima, si non provideatur, futura ejus dissipacio, quam avertat Deus; unde insurgerent varia scandala adversus fidem, ecclesiam Christi, decus hujus regni et domini nostri: ymo finale excidium rei publice: considerato fructu per dictam Universitatem et suos assiduis salutaribus doctrinis facto hactenus, et per Dei graciam futuro in evum.

Item, petatur et requiratur, quod si per tractatum pacis aliqua terra vel portio hujus regni assignetur adversariis regni, talis modificacio apponatur, quod ecclesie et collegia que consueverunt percipere redditus in illa terra, nullo modo priventur perceptione hujusmodi reddituum, ne cultus divinus minatur; aut Universitas que in collegiis fundata est, penitus enervetur<sup>6</sup>, quodque beneficiati in suis manuteneantur beneficiis, et gaudeant fructibus eorumdem.

Universis, etc. Rector, etc. Notum facimus, etc., quod nos fecimus, constituimus, facimusque, etc., procuratores, etc., videlicet tel, etc., dantes et concedentes eisdem plenam et liberam potestatem assistendi et comparendi, nosque et dictam nostram Universitatem representandi, in consilio et congregacione seu convencione proximo celebranda per dominum nostrum regem et suum consilium trium statuum Francie, Parisius, Aurelianis et Bitturis, seu alibi, ubicumque fuerit celebrandum; nec non in Consilio ecclesie Galicane, per prefatum dominum nostrum regem, prelatos et ecclesiasticos viros, proximo, ubicumque fuerit, celebrandum; et in eisdem consiliis et eorum quolibet dicen[di], proponendi et deliberandi omnia et singula que a nostra intencione procedere cognoverint, juxta tamen formam et seriem suarum instructionum, sub nostro magno sigillo sibi tradditarum seu traddendarum: in quorum testimonium presentibus litteris sigillum nostrum magnum, etc.

*Minuta chartae in Arch. Univ. Paris., theea I, A. 1. a. — JOURDAIN, n° 1247, quem difficultates et compendia scriptarae in plurimos errores induxerant, has Instructiones mirabiliter ad an. 1435, i. e. ad concessum Atrebaten., refert, ad quem Universitas suos ambassiatores instigante duec Burgundiae misit, cum nondum cum Carolo VII commercium habuit; ad conventum vero, de quo in *Instructionibus* agitur, ambassiatores suos e maadato regis misit, ut JOURDAIN ex ipsis videre potuit. Revera hoc evenit an. 1439, mediante cancellario Franciae (vid. n<sup>o</sup> 2535). Deinde solum an. 1439, et non an. 1435, agebatur tam de celebrando conventu trium statuum, quam de celebrando Concilio ecclesiae Gallicanae, utroque a rege indicto. An. 1439 etiam solum conventus in una civitatum in *Instructionibus* nominatarum, scil. Aurelianis (Octobris 25) « pour*

le fait de la peste générale », ut rex plures scripsit, celebratus est. Cf. BEAUCOURT, t. III, p. 63 sqq., 401 sq., 441 sq., et PÉCHENARD, *Jean Juvénal des Ursins* (1876), p. 197 sq., 198 sqq. Johannes Juvenalis describit in sua *Complainte miseriam temporis ut Universitas*.

1. Minuta : « offensi ». — 2. Vid. de hoc DENIFLE, *La désolation des églises en France*, in singulis paginis. — 3. Misericordiam illius temporis, imprimis Parisiis, describit Thomas Basin, *Hist. des règnes de Charles VII et de Louis XI*, ed. QUICHERAT, I, p. 124 sq. (vid. *Auctar.*, II, p. 505, not. 1). An. 1438 gravis epidemia et famae valida Parisiis alibique grassabat, ita ut Parisiis 45-50000 hominum et parvolorum succubuerint (*Chartier Chron.*, ed. VALLET DE VIRIVILLE, I, p. 245 sq.; *Journal d'un bourgeois*, p. 342; *Journal de Maupoint*, ed. FAGNIEZ, p. 25). — 4. Loquuntur de « écorecheurs » seu « lanionibus ». Vid. THOMAS BASIN, I. c., et QUICHERAT, *Rodrigue de Villandrando*, p. 121 sq., ubi alii scriptores afferuntur. — 5. Natio Alemanniae per plures menses cessit (vid. *Auctar.*, p. 506 sq.). Etiam caeterae nationes et facultates omnino debiles, Collegia evanata studentibus erant (vid. infra n° 2552 et p. 648), in ruinam tendebant et libri perdebantur (*Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 32b). — 6. De Normannia supra praecipue agitur, nam, ut in Instructionibus an. 1444, Decemb., narratur, fere media pars Collegiorum ibidem suos habuit fructus.

**2537.** *Universitas Paris. bis se opponit, ne scholares veri, baccalarei et magistri vectigal a burgensibus Parisiens. vino impositum solvant, et concludit se defensuram privilegia « usque ad cessationes inclusive », et regem audituram. — Melior modus quantum ad provisionem beneficiorum inveniatur, quam modus in Concilio Bituricensi (an. 1438) propositus.*

1439, Septembris 24, 25, Parisiis.

BUL., V, 445, e Lib. proc. nat. Gall.

**2538.** *Facultas decretorum contra magistros suos praevaricantes poenas statuit.*

1439, Octobris 10, Parisiis.

Sabbato x<sup>a</sup> Octobris anno Domini M CCCC XXXIX domini doctores in Sancto Johanne propter hoc solemniter congregati, audientes et scientes rumores currentes contra aliquos qui dabant alias cedulas scolaribus aliquibus non veris scolaribus, aliquotiens etiam pro pretio aliquo vini aut pecunie, et quotiensemque petebantur cedula, nolebant dare sine pecuniis, immo urgebant pecuniam hae de causa, ordinavit juxta antiqua statuta, de communni consensu omnium, quod hoc faciens punietur pro restituendo pecunias, deinde privabitur actu regentie sue per quatuor menses continuos aut alias, juxta idem statutum ad quod se referunt, et statuerunt quod non dentur cedula nisi veris scolaribus. Fuerunt omnes doctores presentes, videlicet domini Livinus, Joh. de Courcellis, Joh. Chuffart, M. de Fraxinis, E[ustacius] Mareade decanus facultatis<sup>1</sup>, officialis Corb. Datum ubi supra et registratum per me Eustacium decanum facultatis.

Memor. fac. decret., I, fol. 192.

1. A Febr. 24 decanus, post Johannem de Courcellis (ab an. 1438, Novemb. 6).

**2539.** *Mag. Johannes Mileti explicat, in quo aetatis anno baccalareatus et licentia in theol. tunc Parisiis obtineri possint.*

1439, Octobris 27, Florentiae.

Beatissime pater. Cum ex statutis et privilegiis neenon ordinationibus, tam apostolicis quam alme Universitatis Parisiensis, caveatur, ne quis in facultate sacre theologie in pre-

fata Universitate studens ad bacallariatus nisi in vicesimo octavo, necnon ad licencie gradus, nisi in tricesimo sue etatis anno constitutus extiterit, promoveatur aut assumatur, /Johannes Milet<sup>1</sup>, subdiaconus ac mag. in art. in vicesimo tercio vel circa sue aetatis anno constitutus, per plures annos in dicta facultate volumina ejusdem discurrendo studens suppli- cat, cum doctores dictae facultatis in eadem Universitate pro tempore regentes gradus ei reser- raverint « donec per sanctam sedem apostolicam cum ipso Johanne super defectu hujusmodi etatis benigne fuerit dispensatum », ut summus pontifex statutis, privilegiis, et ordinatio- nibus praedictis hac vice dumtaxat deroget, ita ut in 24<sup>o</sup> aetatis suae anno baccalareatus gra- dum in theol., in 28<sup>o</sup> vero licentiae et doctoratus gradus recipere possit.] — Concessum ut petitur in presencia domini nostri pape. C. ARIMINENS. — Dat. Florecie sexto kal. Novembris, anno nono.